Circumsta
tia quo-
mō det
speciem
peccato.

R E S O L V T I O.

Peccatum in Spiritum sanctum irremissibile dicatur, ratione difficultatis. impenitentia excepta.

R E S P O N D E O dicendum, q̄ ut tradunt scripta communia de peccato in Spiritum sanctum, est duplex opinio. Nam quidam impenitentiam, prout est circumstantia peccati, dicunt esse peccatum in Spiritum sanctum. Hi autem non distinguentes de impenitentia prout dicit actum, id est, prout dicit propositum non penitendi, & prout dicit circumstantiam actus uel prout dicit quandam eventum, prout contingit, uel evenit, quod aliquis moritur de facto sine penitentia. Dixerunt quinque esse peccata in Spiritum sanctū: Obstinatio; præsumptionē; desperationē; impugnationē ueritatis agnitionē; & inuidia supernæ gratiæ. Ista autem dicuntur irremissibilia, quia sunt uix, id est, de non faciliter remissibilis, tamen si addatur eis sexū, scilicet finalis impenitentia, quæ est quædam circumstantia peccati, tunc quodcumq; illorum peccatorum cum tali circumstantia, sive cum finali impenitentia erit irremissibile simpliciter. sed hic modus ponendi, ab aliis impræbatur, quia tunc nō esset differentia inter peccare in Patrē, in Filium, & in Spiritum sanctum, quia constat, quod quis potest mortaliter peccare ex infirmitate, uel ex passione, uel ex ignorantia, uel ex negligencia, si quis neglexit, uel noluit intelligere, ut bene ageret poterit ex tali ignorantia neglecta mortaliter peccare. Si ergo tale mortale peccatum concomitetur finalis impenitentia erit irremissibile. Assignatur ergo aliis modis dicendi, quod peccatum in Spiritum sanctum dicitur ex eo, q̄ quantum est de se est irremissibile. Et hoc modo ponuntur sex modi peccandi in spiritum sanctum, uidelicet illi quinque præassignati, & impenitentia, ut est propositum, & penitendi. Cum ergo impenitentia possit dici dupliciter, uidelicet impenitentia propositi, prout quis proponit non penitente & impenitentia facti, prout quis de facto moritur sine penitentia, oportebit dicere secundum istos, quod impenitentia secundum propositum, prout quis proponit non penitente erit peccatum in Spiritum sanctum, sed impenitentia facti, uel secundum factum, prout quis de facto moritur sine penitentia non erit peccatum, sed circumstantia peccati, uel erit quoddam accidens, uel quidam evenitus peccati, quia sic accidit, & sic evenit de aliquo peccato mortali, quod homo moritur in eo sine penitentia.

Vt ergo sciamus ueritatem omnium prædictorum, resumemus, quæ dicta sunt in soluione ultimi argumenti præcedentis questionis. Dicebatur enim, quod ibi aliud est considerare peccatum in Spiritum sanctum, ut peccatum est, & aliud, ut in Spiritum sanctum est: quia ratio

B C D Ecccl. 11. B. Et inde est, q̄ bonitas, & malitia actuū humanorū sunt differentiaz essentiales eorum in genere morum, ut supra dicebatur. sed circumstantia manens circumstantia: licet non possit facere ad speciale deformitatē, uel non possit causare speciale modum deformitatis in peccato, ut peccatum est; potest tamen causare speciale modū irremissibilitatis, secundum quē modum accipitur peccatum in Spiritum sanctum, ut in Spiritum sanctū est, quia peccare in Spiritū sanctū secundū q̄ huiusmodi ab irremissibilitate sumptum est secundum scripturā sacram. Nam hæc circumstantia, de qua hic loquimur, cuiusmodi est finalis impenitentia: non tantū in proposito, sed prout de facto quis in peccato mortali sine penitentia moritur talis circumstantia, licet faciat ad speciale irremissibilitatē, quia mutat statum: tamen per se loquendo nō facit ad speciale deformitatem: cum possit contingere ex sola passione, & præter oē actionem. Erit ergo prima uia sumendi species, & modos peccandi in Spiritū sanctū, prout talis circumstantia, quæ est de facto finalis impenitentia: comparatur ad actum. Dicemus ergo q̄ peccatum in Spiritum sanctū, uel accipietur ex ipsa circumstantia, uel ex ipso actu, uel ex utroq; quia si acciperet ex neutro: non esset ibi peccatum in Spiritum sanctū ex ipsa præfata circumstantia; quando quis moritur in aliis peccatis a spiritui sancto sine penitentia. Ibi enim nō est peccatum in Spiritum sanctum scilicet ex actu, quia actus ille peccati, in quo moritur, nō ponitur esse peccatum in Spiritum sanctū. Sed est ibi huiusmodi peccatum ex sola circumstantia propter finale impenitentiā, ex qua est ibi specialis modus irremissibilitatis. Quia ut dicitur Eccl. 11. Si ceciderit lignū ad Austrum, aut ad Aquilonem: in quocunq; loco ceciderit: ibi erit. Si autē peccatum in Spiritum sanctum sumatur ex ipso actu, tunc poterit fieri septem modis, quorum 6. ofi Scripta communia tangunt. Sunt enim illi 6. modi: Desperatio, præsumptio, impugnatio ueritatis agnitionē, inuidia superna gratiæ, obstinatio, & impenitentia. i. propositum nō penitendi, & 7. modus peccandi in Spiritum sanctū erit actus ille, qui fit ex certa malitia. Omnes enim illi 8. modi, unus sumptus ex circumstantia,

Peccata
accipien
di modū
in spiritu
sanctū.

constantia, & septem sumpti ex actu sunt peccata in Spiritum sanctum: quia ex qualibet illorum accipitur specialis modus irremissibilitatis. Si uero accipientur peccata in spiritum sanctum, prout habent esse ex actu, & ex circumstantia illa, quæ est finalis impenitentia facti non propositi datum, sic erunt 7. modi peccandi in spiritum sanctum, prout cuilibet illorum. 7. actuum, qui dicuntur peccata in spiritum sanctum, potest addi haec circumstantia, quæ est finalis impenitentia facti.

Secunda via ad accipiendum peccata in spiritum sanctum erunt ex ipsa irremissibilitate, siue ex ipso peccato ad mortem: Quod opponitur peccato remissibili, siue ueniali, quod non est ad mortem. Dicebatur autem supra, quod peccatum ueniale, siue remissibile dicebatur 5. modis, ex causa, ex euentu, ex statu, ex opere operante, & ex opere operato: sed duo istorum modorum, uidelicet peccatum ueniale, vel remissibile ex euentu, & statu: licet possint esse distincti quantum ad peccatum ueniale, & remissibile, non tamen possunt esse distincti, quantum ad peccatum in spiritum sanctum, quod est irremissibile. Nam ueniale ex euētu est peccatum, quodcumque sit illud, cui euenit confessio: quia confessio facit, quod peccatum mortale eueniat, & siat ueniale sed ueniale ex statu dieiatur, quandiu durat tempus uitæ, in quo nunquam claudit porta salutis. Et quia potest quis confiteri absque eo, quod mutet statum: immo quia post confessionem potest quis diu uiuere: Ideo ueniale, vel remissibile ex euentu, & remissibile ex statu possunt ab inuicem distinguiri: sed irremissibile ex euentu, & ex statu non possunt ad inuicem distingui, quia illud dicitur irremissibile ex euentu, quando quis moritur in peccato, quodcumque sit illud sine penitentia: hoc autem esse non potest sine mutatione status.

Propter quod licet assignati fuerint, 5. modi peccati uenialis, & remissibilis non assignabuntur nisi quatuor modi peccati in spir. san. quod est irremissibile: quia uel erit irremissibile ex causa, uel ex euentu, uel ex opere operante, uel ex opere operato. Et ad hos quatuor modos, ut supra patuit, reducuntur omnes 8. modi hic assignati.

Tertia via ad sumendum modos peccandi in spir. sanct. potest sumi ex ipso Deo, ut est index noster, secundum quam considerationem est quatuor considerare: quia Primo considerandum est ipse Deus, qui est iudex. Secundo consideranda sunt bona, quæ tribuit nobis, ut sequamur ipsum tanquam bonum iudicem. Tertio considerandus est ipse homo, qui iudicandus est a tali iudice. Quartu[m] consideranda sunt ipsa peccata, ut sunt irremissibilia per huiusmodi iudicem. Ex quolibet autem istorum quatuor sumuntur, duo modi peccandi in spir. san. & sic in uniusculo sunt 8. huiusmodi. Nam ex parte ipsius iudicis sumuntur duo modi, sic peccati, uidelicet Desperatio, & Praesumptio, uel ga-

A credimus istum iudicem esse iustum sine misericordia, & tunc desperamus: uel misericordem sine iustitia, & tunc presumimus, dicente scriptura Misericordia, & ueritas. i. misericordia, & iustitia obviauerūt sibi, ut Sap. j. dicitur. Sap. i. Diligite iustitiam, q[uod] iudicatis terrā. Nō ē ergo prætermittenda iustitia. Nec ē est oīno p[ro]termittenda misericordia, aquia iudiciū sine misericordia fieri, qui non fecerit misericordiā, ergo cum misericordia miscenda est iustitia, & ecouerso. Sic ē possunt sumi duo modi ex parte bonoru[n] nobis retributorū a iudice, ut sequamur ipsum tanquam bonū iudicē, quorum unum est bonū fidei nobis ostendens ueritatē, & sic est peccatum in spir. san. impugnatio ueritatis agnita, & specialiter ueritatis fidei secundū bonū nobis tributum a iudice est gratia inclinans nos in h[ab]itu bonitatē, & secundū hoc sumitur tale peccatum, prout est inuidia supernæ gratiæ. Ex parte etiā hominis, qui iudicat, sumuntur duo peccata in spir. san. unum ex parte cōuersionis ad bonū cōmutabile, & sic sumitur obstinationis, cum quis obstinate, & pertinaciter se conuerterit ad bonum cōmutabile. Aliud ex parte auersionis, & sic sumitur impenitentia. i. propositū non penitendi, cum quis sine dolore, & cū proposito non penitendi se auertit ab incōmutabili bono. Reliqua uero duo peccata in spir. san. quæ cōplent numerū, octonariū talium peccatorū sumuntur ex parte ipsius peccati, ut h[ab]et esse irremissibile: quia uel hoc erit ex causa, q[uod] non h[ab]et in se cām remissibilitatis, & hoc erit, cum quis peccat ex certa malitia: uel erit talis irremissibilitas ex euentu, cum quis sine p[ro]nitentia in peccato mortali, quodcumq[ue] sit illud, diē claudit extremū. Differt autē h[ab]et impenitentia, q[uod] secundū hunc ordinē tenet. 8. modū peccādi in spir. san. ab illa impenitentia, quæ est posita in 6. loco: q[uod] iste modus positus 8. loco est impenitentia facti: sed iste modus positus. 6. loco est impenitentia propositi.

Quarta autē uia ad sumendum numerum peccatorum sumitur, prout Deus est noster medicus. Et ista uia fuit superius tacta, & est eadem realiter cū ista tertia: Tā quia doctorū scripta aliquā sumunt numerum istorū peccatorū, ut Deus se h[ab]et, ut index. Aliquā prout Deus se h[ab]et ut medicus: Iō, ut intelligantur dicta doctorū, posuimus has duas vias tanquam differentes, tā sicut si accipiat Deus, ut index, est ibi quatuor considerare, & secundū quodlibet illorum quatuor accipiunt̄ duo modi peccandi. Sic si accipiat Deus, ut medicus, est ibi quatuor considerare, uidelicet Medicum, medicinā, infirmū, & infirmitatē, & secundū quodlibet istorū quatuor accipiunt̄ duo modi peccādi in spir. san. ut supra diffusus est ostensum.

Ad primum dicendū, q[uod] peccatum in spir. san. etum rōne irremissibilitatis spāliter præcludit uitam gratiæ, p[ro]p[ter] quod tale peccatum, ut tale est, non facit gratiā abundare: sed h[ab]et fontem gratiæ desiccare, p[ro]p[ter] quod in hoc peccato specialiter non arguitur p[ro]positum, sed oppositū.

Vel

Vel possumus dicere, q̄ ubi abundauit delictū ibi superabūdauit & gratia, q̄ hoc nō fuit ope re humano, sed diuino. Propter qđ nō est cōtra nos, qđ dicitur. Nam p̄ctm in Spir. san. nō oportet, q̄ dicatur irremissibile ope diuino; sed sufficiat, quod dicatur humano.

Ad secundū dicendū, q̄ spes est de ultimo fine, & finis in agibilibus, se hēt sicut principiū in speculabilibus. sicut ergo mentiri circa principia in speculabilib. est error incurabilis; sic peccare ex certa malitia, quia, ut dī 6. Eth. malitia, quā facit mentiri circa principia est error incurabilis, quantū est de se. q̄a nō hēt aliquā excusationis cām., sed peccare cōtra charitatē cum charitas se extēdat ad p̄ximum, qui est de his, quē sunt ad finē. iō Deo nō est simile hic, & ibi. Vel possumus dicere, q̄ odiū fratrī in se nō est peccare contra charitatē in se; sed ille peccaret cōtra charitatē in se, qui inuidet frātri nō in se; sed inquantū facit opera diuinæ gratiae. Ad illud aut, qđ tāgebatur de infidelitate; Dici pōt, quod infidelitas pōt cōtingere ex ignorantia, & tunc nō est peccatum in spir. san. Quia hēt aliquid excusationis pallium. Sed si contingeret ex certa malitia. Tunc esset peccatum in Spiritum sanctū.

Ad tertium dicendum, quod malitia, prout est quādam penalitas proueniens ex primo parente: non dicit aītum peccandi, sicut dicit peccatum in Spiritum sanctū, sed dicit somitem, idest quandam pronitatem ad peccandum. Et hoc modo uerum est, quod malitia non est peccatum in Spiritum sanctū.

Ad quartum dicendum, quod secundum Dam. libro secundo, cap. tertio. Quod est hominibus mors: est Angelis casus. Angeli. n. post casum non possunt penitere, sicut nec homines post mortē, quandiu ergo durat status præsentis uitæ: possunt homines penitere, & redire ad bonum. Quod non possunt homines post mortem. Ad formam autem arguendi dicendum, quod peccatum in Spiritum sanctū dicitur irremissibile opere humano. Quia de se excludit omnem causam irremissibilitatis. Quia sic peccanti nō remanet aliqua excusatio, nec ex ignorantia, nec ex infirmitate: Tamen quandiu uimimus, & quandiu sumus in uia, nihil est irremissibile opere diuino. Et si dicatur etiam, quod Deus posset mortuum suscitare, & suscitatus posset penitere. Dici debet, quod hoc nō esset, secundum solitum cursum, aut secundum hunc ordinem, quem uidemus.

Ad quintum dicendum, quod licet sufficiat liberum arbitrium ad cadere in peccatum; Tamen non sufficit ad resurgere a peccato. Cum ergo inter peccata, aliqua habeant excusationem, ut quā sunt ex ignorantia, uel ex infirmitate. Propter quod talia peccata, dato, quod tollant gratiam propter faciliorem possibilitatem ad ueniam, dicuntur non desiccare fontem gratiae. Cum ergo queritur, unde sunt irremissibilia peccata in Spiritum sanctū: patet, quod non dicuntur esse talia, nisi prout carent pallio

A excusationis, quod carendo dicuntur irremissibilia opere humano, licet non oporteat ea esse irremissibilia opere diuino.

Ad sextum dicendum, quod charitas nunq̄ excidit, quantū est de se. Tamē p̄p uertibilitatē liberi arbitrij multi cadunt a charitate. Sic eō trario p̄ctm in Spir. san. dicitur irremissibile secundum se, sed propter abundantiam benignitatis Dei multi resurgunt etiā a tanta labe p̄ctū.

ARTIC. II.

An peccatum in Spiritum sanctū sine alio peccato prauio esse posse.

B *Conclusio est affirmativa.*

D. Tho. 2.2. q. 14. ar. 4. Et 2. sent. d. 43. ar. 5. D. Bon. d. 43. ar. 2. q. 2. Ric. d. 43. q. 2.

C *Ecvndo queritur de grauitate peccati in Spir. sanct. per comparationem ad alia peccata. Vtrum in primo aītu peccati posse quis peccare in Spiritum sanctū. Et vñ, q̄ non. quia ut ait Orig. in libro de penitentijs nemo repente fit summus. ergo a cōtrario sensu, nemo repete fit pessimus. Cum ergo per peccatum in Spir. sanct. fiat homo quasi pessimus, quia peccati illud est irremissibile, vñ q̄ p̄ctm in Spir. san. p̄supponat multa alia p̄ctā, & q̄ nullus possit primo aītu peccare in Spiritum sanctū.*

D *Præterea secundū Greg. 3. moral. Ipsa nāq; vitiorū regina superbia, dū deui&tū hoīnem plenē cōcepit: mox illum. 7. principalib. uitij, quā si quibusdā suis ducib. deuastādū tradidit, quos uidelicet duces exercitus sequitur uitiorū, immumerabilis multitudo. Est ergo hoc post, q̄ subintrat hoīnem, uel aīam eius regina sup̄bia, postea, hac subintrante subintrant: 7. capitalia uitia. Nā superbia secundū sē, p̄priè loq̄ndo, ut patet per Greg. ibidē. Nō est uitij cap. tale, sed est tale uitij eius filia Inanis gloria qb. 7 uitij capitalib. subintrantib. quasi ducib. subintrat: postea quasi exercitus uitiorum, & innumerabilis multitudo. ergo anteq̄ peccator incidat in peccatum, q̄ dī in Spir. san. oportet, quod multa alia peccata præcedant.*

E *Præterea secundū Philosophum in Eth. p̄nt 2. nō iusti iusta facere, sed non quēadmodū iusti faciūt, ergo a cōtrario sensu p̄nt iusti iniusta facere, sed nō quēadmodū iniusti faciunt. Nam aliud est agere ex passione, & aliud ex habitu, uel electione. Illud. n. idē, qđ facit intēperatus ex habitu pōt facere incōtinens ex infirmitate. Sed nō facit eod. mō unus, quo alijs, q̄a intēperatus faciet ex electione, quod incōtinens facit ex passione. Cū ergo p̄ctm i Spi. Ta. sit agere ex p̄pria malitia, & ex electione. q̄a agere ex electione p̄cedit agere ex passione. iō ex certa malitia Aegid. super ij. Sent. LLL &*

& electione non potest quis agere in Spiritum sanctum nisi prius sit obnoxius aliis peccatis, & nisi prius pccet ex passione.

Præterea sicut spei opponitur desperatione: Ita meritis opponuntur demerita. Et sicut spes præsupponit merita, quia spes est certa expectatio futuræ beatitudinis ex meritis, & gratia præcedens: sic desperatio præsupponit demerita. Peccare ergo in Spiritum sanctum per desperationem non potest esse sine aliis præcedentibus demeritis, uel aliis peccatis.

Præterea sicut peccatum in Spiritu sanctum ponitur desperatione: sic ponitur impenitentia, sed impenitentia opponitur poenitentia. Cum ergo poenitentia sit dolor de peccatis commissis: sic & impenitentia aliqua peccata cōmissa præsupponet. Desperatio ergo, & impenitentia, quæ sunt peccata in Spiritum sanctum non possunt dicere actum peccati primum: sed aliqua peccata præsupponent.

I N C O N T R A R I V M est, qd peccata habentia actum distinctum, nō oportet, qd unū præsupponat aliud, sed peccatum in Spiritum sanctū habet actum distinctum ab aliis peccatis: ergo nō oportet, quod præsupponat alia peccata.

Præterea peccatum in Spiritum sanctum in hoc consistit, quod uoluntas reiicit illud, per quod à peccato retrahitur. Cum ergo uoluntas se habeat ad utrumq; oppositorum: sicut potest in primo actu admittere illud, per quod ad peccatum inducitur: Ita potest in primo actu reicerre illud, per quod à peccato retrahitur, & sic in primo actu poterit peccare in Spiritu sanctum.

R E S O L V T I O.

Peccatum, quod ex certa malitia, ex que electione secundum habitum perpetratur, absque prævio peccato esse non potest. cetera uero peccata, cum octo sint modi peccandi in Spiritum sanctum, prima esse querunt.

R E S P O N D E O dicendum, quod in hac quæstione sic procedemus, quia primo distinguemus inter contingere sāpe, & frequenter, & contingere raro, & casualiter. Secundo reducemus ad tria omnia: peccata in Spiritum sanctum, uidelicet ad habitū, actū, & circumstantiam, ex quo patere poterit ueritas quæsiti. Tertio illam ueritatem declarabimus comparando peccatum in Spiritum sanctum ad modum ipsius grauius.

Propter primum sciendum, quod cum quæritur utrum peccatum in Spiritum sanctum præsupponat alia peccata, uel possit quis quantum ad primum actum malum, uel quantum ad primum peccatum peccare in Spiritum sanctum. Dicemus, quod aut loquimur de eo, quod contingit sāpe, & frequenter. Aut de eo, quod contingit raro, & casualiter. Nam inter peccata, quædam sunt primitiva, & capitalia, quædam derivativa, & subsequentia. sed morale negotium habet tantam uarietatem, & tantā instabi-

A litatem, quod nō possumus loqui de eo, tanquam de re firma, uel tanquam de re necessaria. Nam & in naturalibus specialiter ea, quæ sunt in sphæra actiuorum, & passiuorum, non habent tantam stabilitatem, quod sit ibi omnimoda necessitas. Possumus ergo de naturalibus loqui, tanq; de his, quæ cōtingunt sāpe: non autem tanquam de his, quæ contingunt omnimode semper.

Et si dicantur naturalia esse semper, dicemus hoc esse sub conditione, nisi impediātur. Et si inuenitur instabilitas in naturalibus, multò magis hoc erit in moralibus, quia ad hæc sunt magis determinata naturalia, quam moralia, quæ sunt uoluntaria, & maximè loquendo de statu uiæ: ubi liberum arbitriū est de se omnino ueribile. Et si non possumus loqui de naturalibus omnino, ut semper: multò magis non poterimus sic loqui de moralibus: loquamur ergo de eis, ut sāpe. Ita ergo dicentur uitia primitiva, & capitalia, ex quibus, ut sāpe, sunt apta nata oriri alia uitia. Et illa dicentur esse uitia, uel peccata derivativa, & frequentativa, quæ sunt apta nata oriri ex aliis peccatis. Hoc ergo modo cognoscemus hæc peccata ab illis, quia cum nullus aspiciens ad inalum agat, quod agit. Illud erit

**Peccata
primiti-
ua, & de-
rivativa.
& capi-
ta**

magis capitale peccatum, quod tendit in magis appetibile. Ideo avaritia dicitur uitium capitale, quia pecunia est multum appetibilis. Iuxta il ludi: Pecuniae obediunt omnia. Etiam de ea dicit Aug. in lib. de Civit. Dei, Quod pecunia Iouem Tom. 5. uocauerunt, eo q; eslet omnia. Est enim pecunia multū appetibilis. Et ideo avaritia est uitium capitale, & multa peccata oriuntur ex ea. Sic etiam gula, & luxuria propter delectationē magnam, quæ est in eis, sunt multū appetitiva, & sunt uitia capitalia, & multa peccata sunt apta nata oriri ex ipsis. Peccata ergo in Spiritum sanctum, quantū est de se, magis sunt peccata derivativa ex aliis, & habentia ortum ex aliis, quam primitiva ad alia. Nam desperare, & præsumere, & obstinate se habere, & non penitere de male actis, nō possunt habere rationē magni appetibilis, ut homo ex primo peccato habeat esse talis, & magis homines sunt tales ex multiplicatione talū peccatorū. Inta illud Pro. 18. Impius cum in profundum peccatorū uenerit: contemnit loquendo: ergo ut plurimū peccata prima trahunt hominē in alia peccata. Sed utrum raro, & casualiter possit aliquod primū peccatum trahere in aliud, in sequenti dicto patebit.

Declarato ergo primo dicto, quod aliqua habent esse sāpe, & frequenter: Aliqua uero raro, & casualiter; Volumus declarare secundum, uidelicet, quod omnia peccata in Spiritum sanctum reducantur ad tria: ad habitum, ad actum, & ad circumstantiam. Et ex hoc poterit apparet ueritas quæsiti. Videlicet quomodo raro, & casualiter peccatum in Spiritum sanctum potest esse primū peccatum, & quomodo etiā raro, & casualiter nō potest esse primū peccatum. Dicemus enim, qd peccatum in Spiritu sanctū, uel est ex habitu, & tunc est, cum quis peccat ex elecione, & ex certa malitia. Nam agēs ex passio-

Pro. 18

ne, & ex infirmitate, secundum quem modum agit, qui peccat in patrem. Et agens ex ignorantia, secundum quem modum agit, qui peccat in filium non proprio agit ex habitu: sed agens ex electione, & ex certa malitia, secundum quem modum agit, qui peccat in Spiritum sanctum, dicitur agere ex habitu. Ideo dicebatur supra quod aliter peccat incontinentis, qui peccat ex infirmitate, & ex passione, & aliter intemperatus, qui peccat ex habitu, & ex certa malitia: & ex electione, propter quod ad peccare ex habitu, reducitur illud peccatum in Spiritum sanctum, quod est peccare ex certa malitia. Sed ad peccare ex actu reducitur. 6. peccata in Spir. sanct. coiter, & quasi ab omnibus posita. Videlicet Desperatio: Præsumptio: Inuidia supernæ gratiæ: Impugnatio ueritatis agnitæ: Obstinatio, & Impenitentia i. propositu non penitendi: sed ad peccatum ex circumstantia, uel euentu reducitur peccatum in spir. san. quod est finalis impenitentia facti non propositi tantum.

Ex hoc autem patet solutio ad quoniam propositam. Nam peccatum in Spir. sanct. quod est ex certa malitia, & quod est ex habitu, uel ex electione, non potest esse primum peccatum: quia semper tale peccatum est habitus acquisitus ex malis actibus, quia habitus malus, per quem peccat aliquis ex certa malitia: non potest esse infusus: sed oportet, quod sit acquisitus ex malis actibus: quia semper ex similibus actibus assignatur similes habitus: sed illa sex peccata in spir. san. quæ possunt fieri ex actu sine habitu: licet hoc possit contingere raro: Potest in contingere, quod libet eorum sit primum peccatum, quod hoc modo potest contingere. Nam per gratiam receptam in baptismo, potest quis diu se continere a peccato mortali. Et propter se tamdiu sic continere, quod habet experientiam negotiorum mundi. Et quod uideat, quomodo per fidem ostendit uia ueritatis. Et quomodo sint divisiones gratiarum: quia unius datur gratia discernendi sps, & fugandi spiritus malos, de quo dicit dominus: In hoc autem nolite gaudere, quia spiritus subiiciuntur uobis. Alicui datur gratia curationis: quia ad umbram Petri sanabant infirmi. Potest etisquis tandem abstinere a peccato mortali, quod potest scire, quod difficile est mereri pmiæ æternæ, & quod arcta est via, quod dicit ad uitam, & quod ampla quæ dicit ad mortem, & quod difficile est bene uiuere, & facile est in peccatum ruere. Quodlibet ergo illorum sex peccatorum potest esse primum peccatum in aliquo: licet hoc possit contingere ualde raro, & casualiter. Nam potest quis statim impugnare ueritatem agnitam est ueritatē fidei. Propter quod primum peccatum suum potest esse talis impugnatio. Sic est propter quis statim inuidere supernæ gratiæ: sicut inuidebat Iudei dicentes, quod Christus in Beelzebub ejuscebat demonia, nec loquimur hic de inuidia fratris, ut frater est, uel ut refulgent in eo aliquæ boni tates naturales sicut est ingenium, uel aliquid huiusmodi, uel ut abundat in eis exteriora bona cuiusmodi sunt divisiones: quia homini inuidia est vnu de vitijs capitalibus, sed cum quis inuidet fratri: quod a relucet in eo donu aliquod supernæ gratiæ

A hoc est peccatum in spir. san. & potest esse primum peccatum in aliquo: sic est propter difficultatem peruenientis ad pmiæ æternæ, potest quis statim despare non curando de pmijs æternis, uel potest statim presu[m]ere non curando de æternis penitentias, uel potest statim esse obstinatus pertinaciter adhæredere delectationi in mutabilitate bonorum, vel potest statim apponere non penitentem non dolendo de difformitate peccati, propter quodlibet illorum sex peccatorum in Spir. san. loquendo de uno peccato tam potest esse in aliquo primum peccatum. Sic est si loquimur de peccato in spir. san. quod est ex circumstantia, siue ex euentu, potest aliquis decedit in peccato mortali sine penitentia: Potest hoc est contingere de primo peccato: quia statim cum quis peccauit mortaliter: potest sibi statim post illud peccatum mors evenire, & in illo peccato mortaliter mori sine penitentia.

B His autem discursis, uolumus hac ueritatem de cadere in peccatum in spir. san. declarare per ea, quae uidemus in motu grauius, quod in principio solutionis hominis questionis erat tertio propositum.

Dicemus. non quod sicut graue potest moueri a generante, & a remouente prohibens: sic cadere in peccatum in spir. san. potest hoc contingere, uel a generante, uel a remouente prohibens: Tunc, non contingit a generante quod aggeratus est habitus in aliquo, per quem inclinatur ad similes actus, & per quem habitum peccat ex certa malitia, & ex electione. Et hic modus peccandi in spir. san. Non potest esse per peccatum primum: Quia oportet alia peccata procedere, per quae aggeratus est habitus, sed si loquimur de motu grauius, prout mouetur a remouente prohibens, sic quasi per simile potest quis secundum primum peccare in spir. san.

C Nam illud, quod prohibet nos a peccatis, uel est amor æternorum pmiorum, uel timor æternorum penarum. Aliquis ergo statim uisus diuersis statibus hominum, & quodlibet homines uadit post haec sensibilia, uel mutabilia bona potest a se abijcere amorem pmiorum æternorum, & desperare, uel non curare de æternis penitentias, & presu[m]ere, uel potest statim impugnare ueritatem fidei, uel inuidere supernæ gratiæ, & sic de alijs. De peccato autem in spir. san. quantu[m] ad circumstantiam, uel euentu, ut quodlibet quis moriatur in aliquo peccato mortali sine penitentia: patet, quod hoc potest de primo peccato contingere. Cum ergo 8. sint modi assignati peccatorum in Spiritum sanctum, excepto peccato, quod fit ex habitu, i. ex certa malitia, & ex electione secundum habitum, quod non potest esse primum. Quodlibet autem aliorum peccatorum secundum se, licet hoc raro, & casualiter contingat, accipiendo casualiter, pro omnibus eo, quod raro contingit: potest esse primum peccatum modo, quod dictum est.

D Respondeamus. Ad primum dicendum, quod non est simile de profectu secundum uirtutem, & de casu in peccatum, quia homo non potest per se ipsum agere opera meritoria sine gratia: sed potest per se ipsum cadere in peccatum, & statim desperare de æternis pmijs, & peccare in spiritum sanctum.

Ad secundum dicendum, quodlibet Gregorius loquitur, ut plurimum. Sed ex hoc non excluditur,

qui possit aliter contingere, & qui possit homo statim desperare, & peccare in Spiritum sanctum, uel etiam presumere, & alia peccata in Spiritum sanctum committere non loquendo de pluribus talibus peccatis simul, sed saltē de quo liber, secundum se. Et si possunt plura talia peccata fieri simul, plura talia erunt simul prima, & si non origine, saltē tempore.

Ad tertium dicendum, quod argumentum illud loquitur de peccato in Spiritū sanctū, quod habet fieri ex habitu, uel electione causata ex habitu, quod peccatum in Spiritum sanctum, ut patuit, non potest esse primum.

Ad quartum dicendum, quod spes nō presupponit merita in actu, sed sufficit, quod supponat merita in proposito, quia pōt̄ quis sperare aeternā gloriā proponēdo facere bona, per quæ mereatur illā. Sic & desperatio sufficit, q̄ p̄supponat impenitentiā in proposito, quia pōt̄ quis despare proponendo non penitente de quibuscumq; peccatis, quæ cōtinget eum in posterum facere.

Ad quintum dicendum, quod sicut diximus supra de statu innocentia, quod ibi poterat esse penitentia sub conditione, quia potest innocens habere penitentiam sub conditione, si contingent eum peccare. Sic & multò magis in proposito potest quis per malitiam suam proponere non penitente, proponere etiam, si contingere de cætero ipsum peccare.

ARTIC. III.

An primus homo, & primus Angelus peccauerint in Spiritum sanctum. Conclusio est negativa.

D.Tho.2.sent.d.4.3.ar.6.

PERTIQUAERITUR de grauitate peccati in Spiritum sanctū per cōparationē ad ipsos peccantes. Ut rū primus homo, & primus Angelus peccauerint in Spiritū sanctū. Et uidetur q̄ primus homo peccauerit in Spiritum sanctū, quia omne peccatum, uel est in patrē, & sic peccatur per infirmitatē, uel in filium, & sic peccatur per ignorātiā, uel peccatur in Spiritum sanctū, sed infirmitas, & ignorātiā sunt introductæ ex peccato primi hominis. ergo primus homo non potuit peccare nisi in Spiritum sanctum.

Præterea peccare in Spiritum sanctum est presumere de Dei misericordia, sed Adam præsumpsit de Dei misericordia, quia ut dicebatur supra in 22. di. quod Adam peccado, de Dei misericordia cogitauit, sed peccare sub spe diuinæ misericordiae fuit, ut uidetur presumere de ea, ergo &c.

Præterea uidetur, quod primus Angelus in Spiritum sanctū peccauerit quia proprietas peccati in Spiritum sanctum, uidetur esse irremissibilitas, sed cui conuenit proprium uidetur con-

A uenire id, cuius est proprium, sed cum peccatum Angelī sit irremissibile ergo &c.

Præterea eodē modo uidetur, peccasse Angelus modo, quo peccat, sed modo peccat inuidendo gratiæ sanctorum, quod est peccatum in Spiritum sanctum, ergo &c.

Incontrarium est, quia primus homo non uideatur peccasse in Spiritum sanctum immo magis uidetur peccasse in filium, quia peccauit appetendo scientiā, quæ appropriatur filio. Iuxta illud, Eritis, sicut Dij scientes, &c.

Præterea uidetur, quod peccatum Angelī nō fuerit in Spiritum sanctum, quia ipse dicitur rex super oēs filios superbia. Peccatum ergo eius fuit superbia. Nō ergo fuit peccatum in spiritū sanctū.

R E S O L V T I O.

Peccatum primi hominis in Spiritū sanctū propriè esse nō potuit, cum in filiū peccauerit: Nec primus Angelus in eundem spiritum ex genere operis, sed tantū ex mutatione status peccavit.

R E S P O N D E O dicendum, q̄ ista diuersitas modorū peccati, q̄ aliqui peccat in Patrē, aliqui in Filium, aliqui in Spiritū sanctū, secundum quos referēda est ad statum naturæ corruptæ, secundū quē statum aliqui peccant ex infirmitate, aliqui ex ignorantia, aliqui ex electione. Non est autē referēda ad statū primi hominis, uel ad statum Angelorum. Vbi nō contingebat peccare, nec ex infirmitate, nec proprie loquēdo ex ignorantia, sed credimus, & melius dictū est, talia referēda esse nō ad statū naturæ corruptæ, sed ad statum naturæ reparatæ per Christum. Nam ante aduentum Christi fidēs Trinitatis nō erat cōmuniter nota. Nā ipsi iudæi cōmuniter ignorabāt Trinitatem, licet aliquibus maioribus hoc fuerit reuelatū nō solum ex iudicis, sed etiā ex gentilibus. Credendum est, n. q̄ Noe, & Iob, & talibus, qui erāt gentiles, reuelatum fuerit mysterium Trinitatis, sed in lege gratiæ, in qua baptizati In nomine patris, & filij, & spiritus sancti. Incipimus spiritualiter uiuere, publicatū est mysterium Trinitatis. Ideo hæc distincō, q̄ cōtingit peccare in Patrem, &c. Oportuit, q̄ haberet locum post diuulgationē Trinitatis, quæ facta est sub Christo, & p̄ Christum, quia multisariē multis modis locutus est olim Deus patribus in prophetis, nouissimè diebus istis locutus est nobis in filio. i. per filium. Ideo oēs modi peccandi in Spiritum sanctū referēdi sunt ad Christum, ppter quod unus modus peccandi in Spiritum sanctū ponit impugnatio ueritatis agnitiæ, & inuidia supernæ gratiæ, q̄ referēda sunt ad Christum, uel ad uerbum incarnati, quia de illo uerbo incarnato dicit̄ Ioh. 1. Vidimus gloriam eius, gloriam quasi unigeniti a patre plenum gratiæ, & ueritatis. Et in eo, ca. scribitur, q̄ lex p̄ Moysen data est: gratia, & ueritas p̄ Iesum Christum facta est, quia ergo ueritas agnita est p̄ Christum, & sub Christo. Et quia tempus plenitudinis gratiæ incepit sub Christo, qui cōceptus est de Spiritu sancto. Ideo impugnatio ueritatis agnitiæ, & specialiter ueritatis fidei, & inuidia supernæ, gratia

Ioan. i

gratia specialiter dicuntur peccata in Spiritum sanctum. Rursus primitus in lege scripta specialiter promittebantur terrena, & temporalia. Bla. 1. Iuxta illud Esa. 1. Si uolueritis, & audieritis mea bona terra comedetis, sed nunc sub lege gratia specialiter promittuntur celestia, & eterna. Matt. 6. Iuxta illud: Primum quare regnum Dei, &c. ergo spes praemiorum eternorum specialiter incepit uigere sub lege noua, & sub diuulgatione mysterij Trinitatis cum spes sit media inter presumptionem, & desperationem; sicut liberalitas est media inter prodigalitatem, & auaritiam: Ideo presumptio, & desperatione ponuntur etiam peccata in Spiritum sanctum. Amplius autem quia tempus restorationis nostrae, siue tempus plenitudinis gratiae incepit sub Episcopo medico nostro, de quo dictum est, quod non est opus ualentibus medico, sed male habitiibus, quia infirmi, per se loquendo, indigent medico, quia in infirmitate considerare duo, id quod subicitur infirmati, & ipsam infirmitatem, siue id, quod subicitur peccato, & ipsum peccatum. Ideo alij modi peccandi in Spiritum sanctum, uel sumuntur ex ipso infirmitate, uel ex ipsa infirmitate, uel, quod idem est, sumuntur ex ipso peccante, uel ex ipso peccato, ut superius est diffusius declaratum: Omnes ergo modi peccandi in Spiritum sanctum non sunt accipiendo ex natura corrupta, prout homines uiuebant sub lege naturae: nec, ut homines uiuebant sub lege scripta, quia nec hic, nec ibi erat distincta cognitio diuinarum personarum secundi proprieta, nisi forte per quedam propria, sed peccare in hac personam, uel in illa referendum est ad naturam reparatam sub Episcopo, uel ad tempus plenitudinis gratiae, in quo diuulgata est distincta cognitio personarum. Tamen si hos modos peccandi uolumus referre ad peccatum primi hominis, uel ad peccatum Angeli; Dicemus, quod Adam primus homo propriè non peccauit in Spiritum sanctum discurrendo secundum omnes illos modos superius assignatos: tamen ad peccatum Angelii possimus adaptare etiam proprietas, uel delictum peccatum in Spiritum sanctum, scilicet, cui annexa est mors, uel mutatio status. Nam quocunq; peccato mortali peccat aliquis: si illi peccato annexa sit, uel si illud peccatum immediatè consequatur mutatio status, quia ex hoc illud peccatum est irremissibile: dicitur esse peccatum in Spiritum sanctum. Si ergo uolumus comparare peccatum primi parentis ad peccatum Angeli: Dicemus, quod ad peccatum primi hominis, possimus adaptare peccatum in Patrem, & in Filium. Sed ad peccatum Angeli possimus adaptare peccatum in Filium, & in Spiritum sanctum. Nam peccare in Patrem est peccare ex passione: sed peccare in filium est peccare ex ignorantia. Adam ergo peccauit in patrem, quia si peccauit ex passione peccauit ex compunctione. Nam ut Tom. 1. ait Aug. 14. de Civit. Dei: Adam cum peccauit non creditit serpentem uerum d. cere: sed uoluit suę socię disentire. Nolendo ergo turbare delicias suas, uel nolendo turbare sociam suam, sed cōpatiendo libi, & cōseatiendo peccauit, quod

A peccatum ad naturam non omnino firmam reducitur. Nam cum natura erit omnino firma, & erit in sinu Abraham, uel in diuina gloria, chaos magnum erit inter nos, & damnatos, ut qui uoluerint ire ad eos per compassionem non possint. Pater enim glorificatus non compatietur filio damnato, nec econtrario. Et quia quidam modus infirmitatis est cōpassio: ideo peccare ex compunctione est quodammodo peccare in Patrem, uel ex infirmitate.

Rursus Adam peccauit in filium, & ex ignorantia. Aliqua enim ignorantia ductus Adam in peccatum lapsus est, quia ut ait Aug. 14. de Civit. Tom. 2. Dei: Adam peccauit, quia potuit putare ueniale, quod erat mortale. Nam licet Adam non fuerit seductus, sed mulier: Et licet Adam non crederet, serpente uerum dicere: tamen non fuit peccatum illud sine omni ignorantia, quia potuit peccatum illud putare ueniale, quod erat mortale. Velsi haec ignorantia non fuit ibi; saltē fuit ibi ista ignorantia, quod non putauit peccatum esse ita graue, ut erat: sed in Spiritum sanctum propriè non peccavit Adam quia peccans in Spiritum sanctum quantum est de se est impenitens, sed Adam peccans de penitentia, & de Dei misericordia cogitauit, ut habetur supra Dist. 2. Viso quomodo ad peccatum primi hominis possimus adaptare peccatum in Patrem, & Filium; Volumus declarare, quomodo ad peccatum Angeli possimus peccatum in filium adaptare, & in Spiritum sanctum. Nam licet Angelus sit perspicacioris intellectus, quod homo: cum aliqua ignorantia fuerit in Angelo, & specialiter in Angelo viatore antequam esset confirmatus per gloriam, quia non fuit praescius sui casus; Aliqua ergo ignorantia fuit in peccato Angeli, quia non creditit suum peccatum sic graviter debere puniri, ut est punitum, quomodo autem fuerit ibi peccatum in Spiritum sanctum est per habita declaratum.

ca. 14. RESP. AD ARG. Ad primum dicendum, quod potest patere per habita, quomodo per infirmitatem, & quomodo per ignorantiam peccauit Adam. Aduertendum tamen, quod ignorantia potest sumi dupliciter, uel priuatue, quando homo ignorat id, quod est aptum natum scire pro illo statu, & talis ignorantia non fuit in Adam, uel potest sumi ignorantia negatiue, quia aliqua latet eum, & uescit omnia, & talis ignorantia potuit esse in Adam.

Ad secundum dicendum, quod cum quis peccat si cogitet de diuina misericordia sine penitentia, ut si quis peccat cogitans, quod absque hoc, quod pœnitentiat, Deus misereatur eius: sic peccans uideatur presumere, sed si cogitet de penitentia, & pœnitens proponat bene uiuere, & bona merita habere, talis cogitatio non debet dici presumptio.

Ad tertium de Angelo dicendum, quod possumus concedere argumentum, quod fuit ibi peccatum in Spiritum sanctum non ex genere peccati: sed ex mutatione status, propter quam mutationem peccatum Angeli habuit esse irremissibile.

Ad quartum dicendum, quod quomodo demones, vel damnati possunt peccare, non est presentis speculationis.

Ad formam autem arguendi dicendum, quod quantum proposita est: utrum peccatum primi hominis, vel primum peccatum Angelii fuerit in Spiritum sanctum: quia de aliis peccatis primi hominis non est dubium, quod potuerunt esse in Spiritum sanctum. Sic etiam alia peccata Angelii eo modo, quo peccare potest, non est dubium, quod possint esse in Spiritum sanctum: Quia quantum ad punitionem essentiali, vel quantum ad demeritum essentiali non est ibi augmentum. Sed quantum ad accidentale.

R E S P. A D R A T I O N E S I N C O N T R.
Ad primum argumentum incontrarium de homine dicendum quod potest concedi modo, B quo dictum est, quod non sicut ibi propriè peccatum in Spiritum sanctum.

Ad secundum autem argumentum incontrarium de Angelo dici potest, quod peccatum Angelii, non sicut in Spiritum sanctum quantum est ex genere operis: Sed ex mutatione status, ut est per habita manifestum.

Dubitatio i. Litteralis.

SVper litterā primo queritur super illo uerbo: Nec hic, nec in futuro remittetur; Sed contra: Nulla peccata remittuntur in futuro. Quia non est ultius tempus merendi, vel demerendi, ^{temp. 14.} sed secundum merita recipiendi. Iuxta illud: Amodo iam dicit spiritus, &c.

Dicendum quod in futuro uenialia quantum ad culpam, & penam. Et mortalia si sint confessi, non quantum ad culpam, quia hoc modo fuerunt dimissa in confessione, sed quantum ad penam possunt remitti in futuro. Quia homo in purgatorio potest satisfacere de peccatis uenia libus, & de mortalibus iam confessis. Vel possumus dicere, quod peccatum in Spiritum sanctum non dimittitur, nec hic, nec in futuro. Quia de se est irremissibile & non habet aliquod pallium excusationis. Si autem remittatur, hoc est opere diuino, & quasi miraculoso.

Dubitatio ii. Litteralis.

Ultius queritur de eo, quod dicitur in litera, quod discuti oportet an aliud sit peccatum obstinatio, aliud impenitentia. Sed contra: cum contingat aliquos peccare per obstinationem, aliquos per impenitentiam: uidetur non esse dubium, quod ponit in dubium. Dicendum, quod non est dubium, quod alia ratione dicitur peccatum, obstinatio, & alia ratione impenitentia, propter quod peccatum obstinationis, & impenitentiae formaliter non sunt idem. Nam cum in peccato sint duo, conuersio ad aliquod bonum delectabile, vel quocunq; modo commutabile, & auersio ab incommutabili, obstinatio magis se tenet ex parte conuersonis, prout quis

A pertinaciter adhaeret bono commutabili: Sed impenitentia magis se tenet ex parte auersonis, prout quis non penitit, & non dolet de auersione a bono incommutabili. Et quia in eodem peccato sunt ista duo, materialiter, possunt aliquo modo dici unum peccatum ista duo, vel possumus d. cere, quod quantumcunq; ista duo sint duo peccata formaliter, possunt dici unum peccatum originaliter. Nam unum potest ori ex alio: Quia quando quis pertinaciter, & obstinatè se conuertit ad bonum comutabile: potest ex hoc ori: quod non doleat, & non peniteat de auersione ab incommutabili.

Dubitatio iii. Litteralis.

Vterius forte dubitaret aliquis de impenitentia: Vtrum sit unum peccatum, vel plura peccata. Dicendum, quod impenitentia potest accipi duplíciter, vel ut dicit impenitentiam propositi, prout quis proponit non penitere, vel ut dicit impenitentiam facti, quia de facto non penitit, sed decedit in aliquo peccato mortali sine penitentia. Et sic impenitentia est aliud, & aliud peccatum in Spiritum sanctum, ut est per habita manifestum.

Dubitatio iv. Litteralis.

Vterius forte dubitaret aliquis de eo, quod in littera dicitur: Non pro eo dico, ut quis oret. Sed contra: De nullo desperandum est, quandiu sumus in via: Ergo semper possumus orare pro quocunq; peccatore. Dicendum quod peccatum in Spiritum sanctum, vel potest dici finalis impenitentia facti, prout quis finaliter decedit in peccato mortali sine penitentia, & tunc si constet sic esse, nullo modo est orandum. vel hoc potest sumi pro alijs modis peccandi in Spiritum sanctum, & tunc non est orandum, id est uix, & cum difficultate orandum, quia non opere humano, sed diuino, & quasi miraculose habet esse talis remissio: vel non est orandum a quolibet, sed a personis ualde magnis, & ualde sanctis: ad quorum orationes etiam miracula fiunt.

Dubitatio V. Litteralis.

DUterius forte dubitaret aliquis de eo, quod in littera dicitur. Qui autem blasphemauerit Spiritum sanctum, &c. de quo habetur quod omne peccatum, & blasphemia remittetur hominibus, spiritus autem blasphemie non remittetur. Quae est ergo differentia inter blasphemiam, & spiritum blasphemie? Dicendum, quod blasphemia potest contingere ex infirmitate, cu quis passione ductus maledicit Deo: Vel ex ignorantia cum sentit, vel credit de Deo, quod non est credendum. Sed spiritus blasphemie potest dici uoluntas blasphemandi, cum quis ex certa malitia male sentit de Deo, & dicit homines in errorem. Ut prius si aliquis fias schismaticus, & ex hoc etiam scienter ducat alios in errores.

De potestate peccandi, et obedientia.

Dicitur prædicta consideratio ne dignum]. In hac autem 44. & ultima Distinctio, ut dicebatur, Magister querit, et mouet questionem de peccato, quantum ad potentiam peccandi, uel quantum ad potestate in peccandi. Vtrum sit nobis a Deo, uel a diabo lo. uel a nobis ipsis. Et tria facit: Quia primo facit quod dictum est.

Secundo quia mentionem fecerat de potestate, & potestati est obedendum mouet questionem de ipsa obedientia.

Tertio continuat se ad librum sequentem, id est ad librum secundum.

Secunda ibi, [Hic oritur questio] Tertia ibi, [Im nunc his intelligendis.] Circa primum tria facit, quia primo mouet questionem de potestate peccandi. Vtrum habeat esse a Deo.

Secundo narrat quorundam opinionem dicentium, quod potestas, uel potestia peccandi non est a Deo. Sicut nec uoluntas peccandi est a Deo.

Tertio determinat questionis ueritatem ostendens per auctoritatem non esse potentiam, siue quod non est potestas, siue est potestas peccandi, siue male agendi, & alijs nocendi, siue alios regendi, & gubernandi, nisi a Deo.

Secunda ibi, [Putant quidem &c.] Tertia ibi, [Sed pluribus sanctorum.] Tunc sequitur illa pars. [Hic oritur questio.] In qua mouet questionem de obedientia, uidelicet cum potestas peccandi, uel nocendi, uel alios gubernandi non sit nisi a Deo, utrum prædicta sit semper obedientum, & nunquam resistendum. Duo ergo facit, quia primo mouet questionem.

Secundo ponit questionis solutionem ibi, [Sed sciendum.] Tunc sequitur illa pars. Iam non intelligendis, in quam continuat se ad librum sequentem, id est ad librum tertium. Circa quod duo facit, quia primo facit, quod dictum est.

Secundo determinat de ordine, & de materia omnium librorum sententiarum, uidelicet quid sit actum in primo, & quid in secundo, & quid agendum restat in tertio, & quid in quarto. Secunda ibi, [Sic enim rationis ordo.] Juvent aliqui tex. [Hic enim rationis ordo.] Et in hoc terminetur sententia presentis Lectionis, & Distinctionis, & totius huius Secundi libri.

QVÆSTIO. I.

De Potestate peccandi.

V 1 A Magister de duobus principaliter agit: de potestate peccandi, & de obedientia, Ideo de his duobus que remus principaliter. Properter primum sciendum, & in sacra scriptura potestas non solum accipitur pro potestate peccandi, uel alios lèdendi, Sed etiam pro potestate gubernandi, uel principadi. Ideo circa hoc quæremus tria. Primo de potestate peccandi, Vtrum sit a Deo. Secundo de potestate principandi, Vtrum sit a Deo. Tertio Vtrum talis potestas fuisse in statu innocentia.

ARTIG. 1.

An potestas peccandi sit à Deo.
Conclusio est affirmativa.

D. Th. 2. Sen. d. 4 ar. 1. D. Bon. d. 44 ar. 1. q. 1. Ric. d. 44. q. 2. Sco. d. 44. q. 1. Biel. d. 44. q. 1. Tho. Arg. d. 44. ar. 2. Ant. Andr. d. 44. q. 1. Dür. d. 44. q. 1. Capr. d. 44. q. 1.

D primum sic proceditur. Videtur quod potestia peccandi non sit a Deo. Nam si aliqua esset huiusmodi potentia peccandi, illa esset liberum arbitrium. Sed ut ait Anse. in libro de libero arbitrio, posse peccare, nec libertas est, nec pars libertatis, ergo &c.

Præterea Dei perfecta sunt opera, ut dicitur Deuteronom. 32. Sed actus est perfectior, quā potentia peccandi. Si ergo potentia peccandi esset a Deo, ergo multo magis ipsum peccatum esset a Deo. Sed hoc non est uerum. ergo &c.

Præterea sicut respectu boni opis est dare posse, & uelle. Ita respectu peccati est dare posse, & uelle. Sed uelle peccare non est a Deo. ergo nec posse.

Præterea semper effectus reducuntur in similitudinem suæ causæ. Si ergo posse peccare esset a Deo. Ergo hoc haberet suam similitudinem in Deo. Ergo posse peccare esset in Deo.

Præterea, cuius usus malus est, ipsum quoque malum est. Sed usus potentie peccandi est ipsum peccare. Cum ergo peccare sit malum, potentia peccandi est mala. Sed nullum malum est a Deo. Ergo &c.

I N C O N T R A R I V M est, quia potentiae rationales sunt ad opposita, eadē ergo erit potestia peccandi, & bene operandi. Sed potentia bene operandi est bona, & est a Deo. Ergo & potentia peccandi, cū eadem res sit hæc, & illa.

Præterea omne ens est a Deo. Sed potentia peccandi est aliqua res, & aliquod ens. ergo &c.

R E S O L V I O.
Potentia peccandi in nobis, cum sit ens quoddam, à Deo est. Nam actum, etiam peccati, in quantum actus est, non ut est, deformis, & defectuus ab eo esse affirmamus.

Re-

Bonoru dicendum, quod secun-
tia ge-
nera, ma-
gna, mi-
mina, &
media,
Virtus
quid.

R E S P O N D E O dicendum, quod secundum Augu. 2. de libero arbitrio, circa finem tria sunt genera bonorum, quædam sunt bona magna, quædam sunt minima, quædam bona media. Magna autem bona sunt, sine quibus non recte uiuitur, & quibus nemo male utitur, & huiusmodi bona sunt virtutes: quia virtus est bona qualitas mentis, qua recte uiuitur, & qua nemo male utitur. bona uero minima sunt hæc sensibilia, & corporalia dicta per oppositum ad bona magna, uel ad bona maxima. Nam sicut sine virtutibus non possumus bene uiuere, & eis non possumus male uti. Sic eccloratio sine bonis corporalibus possumus bene uiuere: Iuxta illud ad Romanos: Igitur ego ipse mente seruio legi Dei, Carne autem legi peccati possumus. etiam his corporalibus male uti, sed inter hæc duo genera bonorum magna, & minima est dare bona media cuiusmodi sunt potentiae animæ, quæ conueniunt cum bonis magnis, siue cum uirtutibus, quia sine talibus potestis non possumus, bene uiuere, & conueniunt cum bonis minimis, siue cum bonis corporalibus: quia sicut bonis corporis possumus male uti: sic potestis animæ possumus male uti.

Cum ergo queritur, utrum potentia peccandi sit a Deo; Dicere possumus, quod hanc questionem soluit Aug. duplicitate, uidelicet loquendo de hoc triplici genere bonorum. Nam, ut ait in eodem secundo de libero arbitrio, quæcumque bona quamvis magna, quamvis minima, sine Deo esse non possunt. Sed si magna, & minima bona sunt a Deo, ergo & bona media, cuiusmodi sunt potentiae animæ sunt a Deo. Hoc idem dicit libro primo Retractionum, quod uirtutes, quibus recte uiuitur, magna bona sunt. Species uero quorundam corporum, siue quibus recte uiuitur, magna bona sunt, potentiæ uero animæ, siue quibus recte uiuitur, magna bona sunt. Et subdit, quod uirtutibus non male utitur. Cæteris autem bonis medijs, & minimis male uti quis potest. Et subdit id, per quod potest haberi solutio quoniam propositæ, quod abundantia, & magnitudo bonitatis Dei non solum magna, sed etiam media, & minima bona præstítit nobis. Omnia ergo genera bonorum sunt in nobis a Deo: magna, media, & minima. Sed quia inter media bona computantur potentiae animæ, cum potentia peccandi sit aliqua potentia animæ, quia est ipsum liberum arbitrium, & ipsa uoluntas de necessitate concluditur, quod potentia peccandi sit in nobis a Deo. Causa autem quare omnia genera bonorum sunt in nobis a Deo: assi-

Bonoru
genera
omnia:
cur in no
bis a Deo

gnatur scilicet. &c. Retractionum, ut omnibus modis, uel secundum omnia genera bonorum laudetur Deus. Ideo de ibidem, quod magnitudo bonitatis Dei præstítit nobis oīa genera bonorum: Cum magis laudetur in magnis, quam in medijs, & magis in medijs, quam in minimis bonis, & magis in omnibus, quam si non omnia tribuisset: Sic ergo generaliter, quia omnia genera bonorum sunt in nobis a Deo: cum potestis

A tæ animæ tanquam bona media computetur inter omnia generaliter, & cum potentia peccandi, quæ est liberum arbitriu, uel uoluntas continetur inter potentias animæ: si omnia huiusmodi gñia bonorum sunt in nobis a Deo: oportet quod potestia peccandi sit in nobis a Deo.

Possimus autem, & spâliter hoc probare. Nam cum uoluntas sit in nobis a Deo, & uoluntas sit illa potentia, qua recte uiuitur, & qua peccatur, ut ait Aug. præfatis li. & ca. Retractionum, cōsequens est, quod eadæ potentia sit peccandi, & bene agendi, & quod illa potentia sit in nobis a Deo, quia liberum arbitriu, uel uoluntas est in nobis a Deo: Tam ergo generaliter, quām specialiter probatum est, quod potestia peccandi est in nobis a Deo.

Possimus autem hoc idem tertio declarare p ea, quæ uidemus in naturalibus. Nam claudicatio quædam ambulatio est: sed est ambulatio defectiva, quædam aut ad id, quod est ambulatio nis, oportet quod reducatur in potentiam gressuam, quæ est potentia naturalis, & quæ est nobis a natura, & a Deo. Et si potentia ambulan di defectiva, per quam progredimur in actum claudicandi, est in nobis a natura, & a Deo: multo magis potentia peccandi, non obstante, quod pecare est actus defectivus & in nobis a Deo. Potentia aut gressuam est defectiva, quæ educitur naturaliter de potentia matricis, dicitur esse in nobis a natura, & a Deo. Sed potentia peccandi cuiusmodi est liberum arbitrium, uel uoluntas, quæ non fundatur in organo, sed in ipsa essentia animæ, quæ est a Deo per creationem dicitur esse in nobis specialiter a Deo. Quod autem multo magis potentia peccandi sit in nobis a Deo, quām potentia claudicandi sit in nobis a natura, uel a Deo: patet quia potentia claudicandi non potest esse sine defectu in potentia gressuam, sed potentia peccandi est in nobis sine omni defectu in potentia uoluntatis, uel in libero arbitrio, quod est potentia peccandi, loquendo de defectu priuatiu, qui est eius, quod est aptum natu inesse, licet hoc non possit esse sine defectu negativo; quia potentia peccandi semper est potentia defectibilis, sed potentia claudicandi est potentia gressuam defectiva non solum negativo, sed et priuatiu. Nam aliquid deficit potentia gressuam de eo, quod est ibi aptum natum naturaliter inesse, propter quem defectum non potest exire in rectam ambulationem, sed exit in elationem. Nam si nullus esset defectus in voluntate, quædam ad id, quod est ei aptum natu inesse, posset uoluntas exire in actum peccati, & posset dici potentia peccandi, secundum quod modum peccandi nulli dubium esse debet, quod talis potentia peccandi esset in nobis a Deo.

His itaque transcursis uolumus soluere tria dubia directè tagetia huiusmodi questionem, quorum primū est, quia si liberum arbitrium est potentia peccandi, uidetur, quod posse peccare sit libertas, uel pars libertatis. Cuius contrarium habetur ab Anselmo, in principio de libero arbitrio.

Secundum autem dubium est, quod si liberum

Potentia
peccandi
& bene
agendi
quāmo
do quædā.

arb. est potentia peccandi, & haec potentia est in nobis a Deo, cum liberum ar. sit eadem potentia, quod uoluntas. Videtur, quod uoluntas peccandi sit in nobis a Deo, cuius contrarium possit haberi ex littera.

Tertium autem dubium circa hanc materiam est, quia posse peccare non uidetur esse posse, sed non posse. Sicut posse mori non est posse, sed non posse.

Propter primum sciendum, quod posse peccare non est libertas, nec pars libertatis. quod ueritatem habet, quia liberum ar. quod est potentia peccandi liberius est si sit confirmatum per gratiam, ut non possit peccare, quā si possit peccare. Nam peccatum est quidam motus liberi ar. inordinatus, & contra naturam, quia virtutes sunt secundum naturam, Vitiā autē contra naturam, ut est in superioribus declaratum. Sic n. uideamus in toto uniuerso, quod illa, in quibus non potest esse error, nec deuiciatio ab eo, quod est secundū naturam, cuiusmodi sunt corpora super cœlestia, sunt liberiora istis corporibus inferioribus, in quibus potest esse error, & deuiciatio a Deo, quod est secundum naturam, ideo dicitur circa finem, 12. Metaphysicę, quod corpora supercælestia se habent in uniuerso, quasi liberi in domo. Nam hoc est liberum, quod est sui gratia, ut dicitur in primo Metaphysicę, Sed illud ē magis sui gratia, ut dicitur in primo Metaphy, quod non potest cadere ab eo, quod est sibi secundum naturam. Et ille quasi seruus dici debet, qui cadit ab eo, quod est sibi secundum naturam. Propter quod faciens peccatum dicitur esse seruus peccati. Nam semper uicti dicuntur esse serui. Cum ergo uoluntas, uel liberum ar. de se sit aptum natum tendere in bonum, si deuiciet a bono, hoc est quia uel suggestione, uel delectatione, uel alio modo uincitur in sic deuienda. Potentia, ergo peccandi est in ipsum liberum arbitrium, quod est in nobis a Deo, est tale tamen liberum arbitriū defectuum, & ex nihilo. Propter quod defectū, uel propter quod esse ex nihilo competit sibi posse peccare, Sed propter esse ex nihilo non tollitur sibi quin sit à Deo. quia oīa sunt à Deo ex nihilo liberius ergo esset lib. arbitriū si nō posset peccare, qā nō posset mere ri, quā si potest peccare, ideo posse peccare dicitur non esse libertas, nec pars libertatis.

Aduertendum tamen, quod proprie libertas opponitur coactioni, q̄ hoc modo liberum arbitriū liberè peccat, liberè agit, recte, & nō recte, quia nec ad hoc nec ad illud propriè loquendo. Nam uoluntas coacta uoluntas est, & plus habet de uoluntario, quam de inuoluntario, ut supra dicebatur, sed libertas non solum opponitur coactioni, sed etiam defectui naturali, secundum quem modum corpora cęlestia dicuntur libera, quia non possunt deficere ab eo, quod eis conuenit secundum naturam. Et ista inferiora non dicuntur libera, quia possunt sic deficere. Et quantum ad hunc defectū quia posse peccare est posse deficere ab eo,

A quod est secundum naturam, ideo tale posse dicitur non esse libertas, nec pars libertatis. Liberum ergo arbi, quo d est potentia peccandi in uiatoribus est in nobis a Deo non obstante, quod non est de nihilo, & quod est quid defectuum, & non obstante, quod posse peccare, nec est libertas, nec pars libertatis, intelligēdo hoc modo, quo dictum est, ut est per habitu manifestum.

Secundum autem dubium sic potest tolli. Nam licet arbitrium, uel uoluntas sit potentia peccandi, tñ dicitur potentia peccandi esse in nobis a Deo, & uoluntas peccandi non dicitur esse in nobis a Deo, quia uoluntas potest stare pro potentia, & pro actu, & cum dicitur, quod uoluntas peccandi nō est in nobis a Deo

B ibi uoluntas stat pro ipso actu. Nam idem est ibi uoluntas peccandi; quod uelle peccare. Et quia ad peccare sufficit solum uelle, oportet quod uelle peccare sit peccatum. Possimus ergo concedere, quod potentia peccandi est in nobis a Deo, & tamen uoluntas peccandi idest nobis uelle peccare, uel ipsum peccatum non est in Deo, nobis a Deo, quia potentia peccandi, uel posse peccare potest in nobis esse sine peccato. Sed peccare, uel ipsum peccatum non potest esse in nobis sine peccato. propter quod si accipitur uoluntas peccandi pro ipso libero arbitrio, prout est potentia, per quam possimus peccare, & prout talis potentia nō est cōiuncta actu, & non est cōiuncta peccato; Sic sumendo uoluntatem peccandi, non esset, inconueniens ea esse in nobis a Deo. Tñ hunc modum intelligē di simpliciter locutio non patitur, nisi cum hac expositione, ut expositum est.

Tertium autem dubium de leui etiam tolli potest. Nam non est simile de posse peccare, & de posse mori. Nam solum patiendo, & nihil agendo possimus mori. Sed solum patiendo, & nihil agendo non dicimur propriè peccare. Nam licet passio possit esse simpliciter inuoluntaria. Peccatum tamen dicitur semper uoluntarium, quod sine uoluntariè agere rem indebitam, uel cessare a debita actione esse nō potest. Ad formam autem arguendi, quod posse deficere non est posse, dici potest, quod cum per eandem potentiam possimus recte agere, & a recta ratione deficere, quia uoluntas est illa, qua recte agimus, & qua a recta ratione deficimus, quia una est potentia, qua possimus hoc, & illud, cum illa potentia sit in nobis, à Deo est, & possimus hoc, & illud, licet possit dici, non à Deo agimus hoc, & illud à Deo. Sed, ut agimus hoc idest recte à Deo, ut agimus illud idest non recte non est à Deo, nisi secundum quid, inquantum estibi agere. Nam et actus peccati inquantum actus est à Deo, sed omne ens est a primo ente, & omnis actus a primo agente.